

15 พฤษภาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 ซึ่งเปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20  
เรียน กรรมการผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงกำไร (ขาดทุน) ในงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 ตามงบการเงินรวมที่ได้รับการสอบทานแล้วโดยผู้สอบบัญชีของบริษัท เวฟ เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (มหาชน) ดังต่อไปนี้

	ไตรมาส 1/63		ไตรมาส 1/62		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้รวมจำแนกตามส่วนงาน						
ธุรกิจสถาบันสอนภาษา	130.01	57%	142.70	52%	(12.69)	-9%
ธุรกิจภัตตาคาร	86.50	38%	133.73	48%	(47.23)	-35%
ธุรกิจบันเทิง	11.13	5%	-	-	11.13	n.a.
<b>รวมรายได้</b>	<b>227.64</b>	<b>100%</b>	<b>276.43</b>	<b>100%</b>	<b>(48.79)</b>	<b>-18%</b>
ต้นทุนรวม	130.61	57%	158.68	57%	(28.07)	-18%
กำไรขั้นต้น	97.03	43%	117.75	43%	(20.72)	-18%
รายได้อื่นและส่วนแบ่งกำไร	(4.50)	-2%	16.98	6%	(21.48)	-127%
ค่าใช้จ่าย	(144.63)	-64%	(161.09)	-58%	(16.46)	-10%
ต้นทุนทางการเงิน	(12.28)	-5%	(11.57)	-4%	0.71	6%
ภาษี	0.25	0%	0.23	0%	0.03	13%
<b>ขาดทุนสุทธิสำหรับงวด</b>						
<b>ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่</b>	<b>(64.12)</b>	<b>-28%</b>	<b>(37.70)</b>	<b>-7%</b>	<b>26.42</b>	<b>70%</b>

จากผลกระทบการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งเริ่มระบาดตั้งแต่ปลายปี 2562 และส่งผลกระทบต่อเนื่องมายังประเทศไทยต้นปี 2563 นี้ โดยกลุ่มธุรกิจได้รับผลกระทบโดยตรงจากการประกาศใช้พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. 2548 เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19 จากการปิดให้บริการตั้งแต่วันที่ 26 มีนาคม 2563 ส่งผลกระทบต่อรายได้ของทั้งกลุ่มบริษัท โดยกลุ่มบริษัทมีรายได้รวม 227.64 ล้านบาท ลดลง 48.79 ล้านบาท หรือ 18% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดของรายได้ในแต่ละธุรกิจต่างๆ ดังนี้

- ธุรกิจสถาบันสอนภาษา ในไตรมาสนี้กลุ่มบริษัทได้มีการเปิดสาขาใหม่ 2 แห่ง คือ ที่สาขาสีลม ซึ่งได้ปิดทำการสาขาเดิมไปเมื่อกลางปี 2562 โดยได้มีการย้ายสาขาที่ทำการมายังอาคารยูไนเต็ดและได้เปิดทำการไปเมื่อเดือนมกราคม 2563 รวมทั้งการเปิดสาขาใหม่ที่จังหวัดระยอง เมื่อเดือนมีนาคม 2563 นี้ อย่างไรก็ตาม จากผลกระทบการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19 ดังกล่าวส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีรายได้ลดลง 12.69 ล้านบาท หรือ 9% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน
- ธุรกิจภัตตาคาร ได้รับผลกระทบโดยตรงจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19 ดังกล่าว ประกอบกับการปิดบางสาขาที่ไม่ทำกำไร ส่งผลให้มีรายได้ลดลง 47.23 ล้านบาท หรือ 35% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน
- ธุรกิจบันเทิงมีรายได้เพิ่มขึ้น 11.13 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากการรับรู้รายได้การรับจ้างผลิตละครเรื่องความทรงจำสีจาง ซึ่งคาดว่าจะออกอากาศได้ภายในไตรมาส 2 นี้

ต้นทุนรวม 130.61 ล้านบาท ลดลง 28.07 ล้านบาท หรือ 18% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นไปตามทิศทางเดียวกันกับรายได้ที่ลดลง ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 97.03 ล้านบาท (43% ของรายได้รวม) ลดลง 20.72 ล้านบาท หรือลดลง 18% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ในส่วนของรายได้อื่น การรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และขาดทุนจากธุรกิจกิจกรรมทางการตลาด กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนรวมจำนวน 4.50 ล้านบาทในไตรมาสนี้ ลดลง 21.48 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากทั้งบริษัทร่วมและธุรกิจกิจกรรมทางการตลาดนั้นได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19 ดังกล่าวเช่นกัน

ในส่วนของค่าใช้จ่าย กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 144.63 ล้านบาท ลดลง 16.46 ล้านบาท หรือ 10% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายที่เข้มงวด ส่งผลให้มีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่สำหรับไตรมาสที่ 1 อยู่ที่ 64.12 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 26.42 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 3,660.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 279.61 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นเนื่องมาจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 (IFRS 16) เรื่อง สัญญาเช่า มาใช้ในไตรมาสนี้ ส่งผลต่อการบันทึกบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้สุทธิทั้งจำนวน 302.01 ล้านบาท และจะมีการทยอยตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้ดังกล่าวในแต่ละไตรมาสเพื่อให้สะท้อนถึงมูลค่าปัจจุบัน หนี้สินของกลุ่มบริษัทในไตรมาส 1 ปีนี้ เพิ่มขึ้น 353.21 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นในหนี้สินตามสัญญาเช่า 294.40 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาใช้เช่นกัน โดยในส่วนของเจ้าของที่เป็นของบริษัทใหญ่ลดลงเนื่องมาจากการรับรู้ผลขาดทุนในไตรมาส 1 ปีนี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-นายแมทธิว กิจโอธาน-

นายแมทธิว กิจโอธาน

ประธานกรรมการบริษัท และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร